
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2019 № 15
с.Вязовка

О создании эвакоприемной комиссии Вязовского 
муниципального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской  обороне»,  Уставом  Вязовского  муниципального  образования  Тати-
щевского района Саратовской области, а также для организации работ по пла-
нированию размещения эвкаоприемного населения и всестороннему его обес-
печению, п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  Положение  об  эвакоприемной комиссии Вязовского  му-
ниципального образования Татищевского района Саратовской области соглас-
но приложению № 1.

2. Утвердить должностной состав эвакоприемной комиссии Вязовского
муниципального  образования  Татищевского  района  Саратовской  области
согласно приложению № 2.

3. Признать утративших силу постановление от 08.07.2008 г № 78 «О со-
здании эвакоприемной комиссии Вязовского муниципального образования Та-
тищевского района Саратовской области», постановление от 21.02.2012 г № 16
«О внесении изменений в постановление от 08.07.2008 № 78 «О создании эва-
коприемной комиссии Вязовского муниципального образования Татищевского
района Саратовской области».

Глава Вязовского
муниципального образования И.В.Пистов



Приложение №1
к постановлению главы

Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального

района Саратовской области
от    15.02.2019     №  15

П О Л О Ж Е Н И Е
о эвакоприемной комиссии Вязовского муниципального образования Та-

тищевского района Саратовской области

1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  создания,  состав  и
основные задачи эвакоприемной комиссии Вязовского муниципального обра-
зования  Татищевского  района  Саратовской  области  (далее  -  эвакоприемной
комиссии) в мирное и военное время.

2. Эвакоприемная комиссия создается  постановлением главы адми-
нистрации Вязовского муниципального образования Татищевского района Са-
ратовской  области.  Непосредственное  руководство  эвакуационной
комиссией возлагается на заместителя главы администрации Вязовского му-
ниципального образования Татищевского района Саратовской области.

3. В состав эвакоприемной комиссии назначаются лица из состава ад-
министрации Вязовского муниципального образования Татищевского района,
органов внутренних дел, социального обеспечения, здравоохранения, связи, за
исключением лиц имеющих мобилизационные предписания.

4. Основные задачи эвакоприемной комиссии:
разработка совместно с отделом по делам ГО, ЧС и военно-мобилизаци-

онной  подготовки  администрации  Татищевского  муниципального  района
плана приема эваконаселения;

разработка совместно с отделом по делам ГО, ЧС и военно-мобилизаци-
онной подготовки администрации Татищевского муниципального района ме-
роприятий по всестороннему обеспечению эвакуируемого населения и планов
подготовки загородной зоны к размещению эваконаселения;

определение количества, выбор места размещения и оборудования пунк-
тов приема эваконаселения;

контроль за ходом разработки планов приема и размещения эваконаселе-
ния в муниципальном  образовании;

периодическое  проведение  заседаний  комиссии  с  целью  уточнения
планов размещения эваконаселения;

взаимодействие с органами военного командования по вопросам плани-
рования, обеспечения и проведения эвакомероприятий;

участие в учениях по вопросам гражданской обороны с целью проверки
реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по
организации эвакомероприятий;

разработка эвакуационных документов:



а) при переводе гражданской обороны с мирного на военное время;
контроль за приведением в готовность,  проверка схемы оповещения и

связи;
уточнение категории и численности принимаемого населения;
организация подготовки к развертыванию эвакоприемных пунктов;
контроль за готовностью имеющихся защитных сооружений в районах

эвакоприемных пунктов;
организация проверки мест размещения эваконаселения;
б) при получении распоряжения о начале эвакуации:
постоянное  поддержание  связи  с  взаимодействующими эвакокомисси-

ями;
контроль за выполнением планов эвакуации и уточнение плана приема

эваконаселения исходя из складывающейся обстановки;
руководство размещением прибывшего населения;
сбор и обобщение данных о ходе эвакуации;
организация  взаимодействия  с  органами  военного  командования  по

вопросам обеспечения проведения эвакомероприятий.
5. Финансирование деятельности эвакоприемной комиссии муници-

пального образования осуществляется в соответствии со ст. 18 Федерального
закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

6. Эвакоприемная комиссия имеет право:
принимать  решения,  обязательные  для  выполнения  предприятиями,

учреждениями и организациями всех форм собственности на территории Вя-
зовского муниципального образования, связанные с планированием и всесто-
ронней подготовкой к проведению эвакомероприятий:

проводить проверки организации планирования и подготовки к проведе-
нию приема эваконаселения в расположенных на территории муниципального
образования  организациях и учреждениях.

7. В  состав  эвакоприемной комиссии муниципального  образования
входят:

председатель,  заместитель  председателя  и  секретарь  эвакоприемной
комиссии;

начальники групп:
группы учета прибытия эваконаселения и информации;
группы первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения;
группы учета приема материальных ценностей;
группы дорожного и транспортного обеспечения;
группы  обеспечения  охраны  общественного  порядка  и  регулирования

дорожного движения;
группы организации размещения эваконаселения.
8. Председатель эвакоприемной комиссии муниципального образова-

ния  несет  персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на
комиссию задач и функций мирного и военного времени.



9. Работа  эвакоприемной  комиссии  осуществляется  по  годовым
планам. Заседания проводятся по мере необходимости и оформляются прото-
колами.

10. Функциональные обязанности руководящего состава эвакоприем-
ной комиссии Вязовского муниципального образования. 

10.1. Председатель эвакоприемной комиссии:
председателем эвакоприемной комиссии назначается заместитель главы

администрации Вязовского муниципального образования. Он подчиняется гла-
ве администрации Вязовского муниципального образования и является непо-
средственным начальником  для  всех  членов  эвакоприемной  комиссии   му-
ниципального образования;

председатель эвакоприемной комиссии муниципального образования от-
вечает за разработку и своевременную корректировку Плана приема эвакона-
селения и Плана размещения эваконаселения в загородной зоне, подготовку
маршрутов размещения эваконаселения, подготовку загородной зоны к приему
эваконаселения и за проведение его приема в особый период;

председатель  эвакоприемной  комиссии  муниципального  образования
обязан:

а) в мирное время:
организовать  разработку  планирующих  документов  по  организации  и

всестороннему обеспечению эвакомероприятий;
осуществлять контроль за организацией подготовки и готовности заго-

родной зоны к размещению эваконаселения;
регулярно  проводить  заседания  комиссии  по  вопросам  планирования,

проведения и всестороннего обеспечения эвакомероприятий;
организовать  и  поддерживать  связь  с  военным  командованием  по

вопросам совместного использования транспортных коммуникаций, организа-
ции комендантской службы;

б) при переводе гражданской обороны на военное положение:
организовать уточнение категории и численности прибывающего эвако-

населения;
организовать уточнение Плана приема эваконаселения и Плана размеще-

ния, а также осуществление всестороннего обеспечения;
организовать подготовку к развертыванию приемных пунктов;
организовать подготовку имеющихся защитных сооружений;
уточнить планы взаимодействия;
в) при получении распоряжения о проведении эвакуации:
осуществлять контроль за выполнением плана эвакоприема эваконаселе-

ния и графика его прибытия;
осуществлять  контроль за доставкой населения в места размещения и

поддержания порядка в ходе эвакомероприятий;
организовать сбор и обобщение данных о ходе приема эвакуируемого

населения;



организовать взаимодействие с органами военного командования.
10.2. Заместитель председателя комиссии.
1) заместитель председателя комиссии работает под руководством пред-

седателя комиссии, а в его отсутствии выполняет его обязанности. Допускает-
ся совмещение работы заместителя председателя комиссии и ее секретаря;

2) заместитель председателя комиссии обязан:
а) в мирное время:
организовать контроль за разработкой Планов приема и размещения эва-

конаселения; 
организовать взаимодействие с органами военного командования; 
готовить совместно с отделом по делам ГО, ЧС и ВМП годовые планы

работы; 
осуществлять сбор членов комиссии на заседания;

          б) при переводе гражданской обороны с мирного на военное время:
          осуществлять контроль за приведением в готовность подчиненных эва-
коорганов;
          осуществлять контроль за уточнением планов приема и размещения эва-
конаселения;
          контролировать сбор членов комиссии по сигналам оповещения;

в) при  получении  распоряжения  на  проведение  эвакуации:
          осуществлять контроль за размещением прибывающего эваконаселения
в местах размещения.



Приложение №2
к постановлению главы  Вязовского муници-
пального образования Татищевского муници-

пального района Саратовской области
от    15.02.2019     №  15

Должностной состав эвакоприемной комиссии
Вязовского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области

Председатель эвакоприемной комис-
сии

- глава  Вязовского муниципального 
образования

Заместитель председателя эва-
коприемной комиссии,
секретарь комиссии

- заместитель главы администрации 
Вязовского муниципального образо-
вания

Члены комиссии

Начальник группы учета прибытия 
эваконаселения и информации

- главный специалист сектора органи-
зационной, правовой и документаци-
онной работы администрации 

Начальник группы первоочередного 
жизнеобеспечения эваконаселения

- директор ООО «Управляющая 
компания Вязовская» (по согласова-
нию)

Начальник группы приема матери-
альных ценностей

- ведущий специалист сектора 
экономического развития, имуще-
ственных и земельных отношений ад-
министрации 

Начальник группы дорожного и 
транспортного обеспечения

- главный специалист сектора разви-
тия ЖКХ и благоустройства адми-
нистрации 

Начальник группы обеспечения охра-
ны общественного порядка и регули-
рования дорожного движения

- старший участковый уполномочен-
ный полиции отдела МВД Татищев-
ского муниципального района, об-
служивающий  Вязовское муници-
пальное образование 
(по согласованию)




